
MERCATO DELLE OPERE PUBBLICHE 

IN ITALIA 

2014-2015-2016 



MERCATO OPERE PUBBLICHE  

BANDI DI GARA E AGGIUDICAZIONI 

COMPRESE LE CONCESSIONI DI SERVIZI  

PER IL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS E  ALTRE  

CONCESSIONI DI SERVIZI CHE PREVEDONO ANCHE LAVORI  



MERCATO OPERE PUBBLICHE MONITORATO DAL CRESME 

MERCATI 

TRADIZIONALI 

MERCATI 

COMPLESSI 

Lavori 

tradizionali 

Appalti di sola esecuzione 

Appalti integrati 

Contraente generale 

Concessioni di lavori 

Concessioni di servizi e contratti di 

finanza di progetto nei servizi 

Altri contratti di PPP 

(società miste) 

Appalti di manutenzione e gestione 

Altri contratti  di PPP  

(Leasing immobiliare, contratti di disponibilità, 

sponsorizzazioni e altro PPP) 

Appalti di costruzione e gestione 



BANDI DI GARA 
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Var % 2015/2014 

NUMERO: +7,2 - IMPORTO: +7,0 

Var % 1° sem. 2016/2015 

NUMERO: -4,4  - IMPORTO: +38,7   

NUMERO 

IMPORTO 

BANDI DI GARA 

IL TREND 2002-2015 - Numero indice 2002=100 



Valori assoluti Variazione % 

Numero  Importo  Numero  Importo  

2002 35.437 23.736 - - 

2003 34.772 32.873 -1,9 38,5 

2004 30.729 32.346 -11,6 -1,6 

2005 29.873 32.125 -2,8 -0,7 

2006 26.765 29.886 -10,4 -7,0 

2007 25.465 28.154 -4,9 -5,8 

2008 24.130 30.841 -5,2 9,5 

2009 18.494 25.680 -23,4 -16,7 

2010 18.519 27.603 0,1 7,5 

2011 16.722 27.000 -9,7 -2,2 

2012 15.861 22.168 -5,1 -17,9 

2013 14.100 18.153 -11,1 -18,1 

2014 17.476 28.331 23,9 56,1 

2015 18.741 30.322 7,2 7,0 

    

1° sem. 2015 8.575 10.263 - - 

1° sem. 2016 8.198 14.231 -4,4 38,7 

BANDI DI GARA 



Valori assoluti Variazione % 

Numero  Importo  Numero  Importo  

2012 15.859 20.670 

2013 14.099 17.714 -11,1 -14,3 

2014 17.475 28.248 23,9 59,5 

2015 18.728 26.736 7,2 -5,4 

    

1° sem. 2015 8.574 10.262 

1° sem. 2016 8.192 9.437 -4,5 -8,0 

BANDI DI GARA SENZA concessioni di servizi  

per il servizio di distribuzione del gas  

e SENZA l’importo dei servizi delle  

altre concessioni di servizi di importo superiore a 

50 milioni di euro che prevedono anche lavori 



PRIMI EFFETTI SUL MERCATO 

DEL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI  



BANDI DI GARA 

DINAMICHE MENSILI 2015-2016 
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Numero 
Importo (Meuro) 



  2015  2016 Var. % 

Numero  Importo Numero  Importo Numero  Importo 

Gennaio 1.235 1.069 1.667 2.359 35,0 120,7 

Febbraio 1.356 1.333 1.365 934 0,7 -30,0 

Marzo 1.527 2.675 1.337 1.263 -12,4 -52,8 

Aprile 1.453 1.721 1.641 6.942 12,9 303,4 

Maggio 1.345 1.846 991 309 -26,3 -83,3 

Giugno 1.659 1.618 1.197 2.424 -27,8 49,8 

TOTALE 8.575 10.263 8.198 14.231 -4,4 38,7 

BANDI DI GARA PER MESE  



  2015  2016 Var. % 

Numero  Importo Numero  Importo Numero  Importo 

Gennaio 1.234 1.068 1.664 1.886 34,8 76,6 

Febbraio 1.356 1.333 1.363 763 0,5 -42,8 

Marzo 1.527 2.675 1.336 1.201 -12,5 -55,1 

Aprile 1.453 1.721 1.641 2.853 12,9 65,8 

Maggio 1.345 1.846 991 309 -26,3 -83,3 

Giugno 1.659 1.618 1.197 2.424 -27,98 49,8 

TOTALE 8.574 10.262 8.192 9.437 -4,5 -8,0 

BANDI DI GARA PER MESE  

SENZA concessioni di servizi  

per il servizio di distribuzione del gas e SENZA 

l’importo dei servizi delle  

altre concessioni di servizi di importo superiore a 

50 milioni di euro che prevedono anche lavori 



  Maggio 2015  Maggio 2016 Var. % 

Importo non segnalato 198 283 42,9 

Fino a 1.000.000 931 655 -29,6 

Da 1.000.001 a 5.000.000 175 44 -74,9 

Da 5.000.001 a 15.000.000 28 7 -75,0 

Da 15.000.001 a 50.000.000 4 2 -50,0 

Da 50.000.001 a 100.000.000 6 0 -100,0 

Oltre 100.000.000 3 0 -100,0 

TOTALE 1.345 991 -26,3 

BANDI DI GARA 

NUMERO PER CLASSI DI IMPORTO 



BANDI DI GARA 

IMPORTO PER CLASSI DI IMPORTO 

  
Maggio 2015 

Mln euro  

Maggio 2016 

Mln euro 
Var. % 

Fino a 1.000.000 261 123 -52,9 

Da 1.000.001 a 5.000.000 371 77 -79,3 

Da 5.000.001 a 15.000.000 244 61 -74,9 

Da 15.000.001 a 50.000.000 137 48 -64,8 

Da 50.000.001 a 100.000.000 444 0 -100,0 

Oltre 100.000.000 390 0 -100,0 

TOTALE 1.846 309 -83,3 



  Giugno 2015  Giugno 2016 Var. % 

Importo non segnalato 272 240 -11,8 

Fino a 1.000.000 1.095 812 -25,8 

Da 1.000.001 a 5.000.000 247 101 -59,1 

Da 5.000.001 a 15.000.000 33 28 -15,2 

Da 15.000.001 a 50.000.000 10 10 0,0 

Da 50.000.001 a 100.000.000 - - - 

Oltre 100.000.000 2 6 200,0 

TOTALE 1.659 1.197 -27,8 

BANDI DI GARA 

NUMERO PER CLASSI DI IMPORTO 



BANDI DI GARA 

IMPORTO PER CLASSI DI IMPORTO 

  
Giugno 2015 

Mln euro  

Giugno 2016 

Mln euro 
Var. % 

Fino a 1.000.000 291 155 -46,9 

Da 1.000.001 a 5.000.000 546 231 -57,7 

Da 5.000.001 a 15.000.000 290 251 -13,7 

Da 15.000.001 a 50.000.000 218 224 2,6 

Da 50.000.001 a 100.000.000 - - - 

Oltre 100.000.000 272 1.565 474,9 

TOTALE 1.618 2.424 49,8 



COMMITTENTE INFRATEL ITALIA SPA 

OPERA 

 

Concessione di costruzione e gestione di una 

infrastruttura passiva a banda ultralarga nelle 

aree bianche del territorio delle regioni: 

Abruzzo e Molise, Emilia-Romagna, Lombardia, 

Toscana e Veneto. 

Importo complessivo 

dell'investimento 

1.405 mln euro (58% del totale importo 

mensile) 

Lotto 1 - Abruzzo e Molise   123 mln euro 

Lotto 2 – Emilia Romagna   232 mln euro 

Lotto 3 – Lombardia   439 mln euro 

Lotto 4 – Toscana   222 mln euro 

Lotto 5 – Veneto   389 mln euro 

BANDI DI GARA 

DI IMPORTO SUPERIORE A 100 MLN  

GIUGNO 2016 



COMMITTENTE 

COCIV - Consorzio Collegamenti Integrati 

Veloci 

OPERA 

 

Tratta ferroviaria AV/AC Terzo Valico dei Giovi  

Sovrastruttura ferroviaria e Lotto Tortona.  

Importo complessivo a base 

di gara: 
159 mln euro 

BANDI DI GARA 

DI IMPORTO SUPERIORE A 100 MLN  

GIUGNO 2016 



BANDI DI GARA  

PER  

SISTEMA DI REALIZZAZIONE DEI LAVORI 



2015/2014 

Mercati tradizionali: +9,1% il numero; +16,0% l’importo 
Mercati complessi: +0,4% il numero; -4,7% l’importo 
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BANDI DI GARA 

MERCATI A CONFRONTO 

IL TREND 2002-2015 – Numero indice 2002=100 
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BANDI DI GARA – MERCATI COMPLESSI  

IL TREND DEL NUMERO 2002-2015 E  

1° SEMESTRE 2015 E 2016 
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BANDI DI GARA – MERCATI COMPLESSI  

IL TREND DELL’IMPORTO 2002-2015 E  

1° SEMESTRE 2015 E 2016 – Mln euro 
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BANDI DI GARA – MERCATI TRADIZIONALI  

IL TREND DEL NUMERO 2002-2015 E  

1° SEMESTRE 2015 E 2016 
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BANDI DI GARA – MERCATI TRADIZIONALI 

IL TREND DELL’IMPORTO 2002-2015 E  

1° SEMESTRE 2015 E 2016 – Mln euro 



  2002 2014 2015 
2002-

2015 

Media 

annua 

2002-2015 

Var % 

2015/200

2 

Var % 

2015/201

4 

Lavori tradizionali - A 34.726 13.758 15.009 292.599 20.900 -56,8 9,1 

Sola esecuzione (a) 34.357 12.796 14.029 281.986 20.142 -59,2 9,6 

Appalto Integrato 368 962 980 10.589 756 166,3 1,9 

Contraente generale 1 - - 24 2 -100,0 - 

Lavori e servizi - B 229 645 516 8.594 614 125,3 -20,0 

Concessione di lavori 183 239 264 5.089 364 44,3 10,5 

Altro PPP 18 341 204 2.199 157 1.033,3 -40,2 

Costruzione e gestione 28 65 48 1.306 93 71,4 -26,2 

Servizi e Lavori - C 482 3.073 3.216 25.885 1.849 567,2 4,7 

Concessione di servizi 101 2.543 2.898 17.890 1.278 2.769,3 14,0 

Altro PPP  29 12 15 538 38 -48,3 25,0 

Manutenzione e gestione 352 518 303 7.457 533 -13,9 -41,5 

TOTALE 35.437 17.476 18.741 327.078 23.363 -47,1 7,2 

MERCATI TRADIZIONALI - A 34.726 13.758 15.009 292.599 20.900 -56,8 9,1 

MERCATI COMPLESSI - B+C 711 3.718 3.732 34.479 2.463 424,9 0,4 

BANDI DI GARA - NUMERO PER SISTEMA DI 

REALIZZAZIONE LAVORI E TIPO MERCATO 



  2002 2014 2015 
2002-

2015 

Media 

annua 

2002-2015 

Var % 

2015/200

2 

Var % 

2015/201

4 

Lavori tradizionali - A 20.466 16.065 18.636 270.121 19.294 -8,9 16,0 

Sola esecuzione (a) 18.318 11.509 15.061 195.513 13.965 -17,8 30,9 

Appalto Integrato 1.636 4.556 3.575 58.708 4.193 118,5 -21,5 

Contraente generale 513 - - 15.899 1.136 -100,0 - 

Lavori e servizi - B 1.819 2.901 1.172 54.554 3.897 -35,6 -59,6 

Concessione di lavori 1.286 1.525 905 47.556 3.397 -29,6 -40,6 

Altro PPP 3 109 76 1.990 142 2.456,7 -30,8 

Costruzione e gestione 530 1.266 191 5.007 358 -64,0 -84,9 

Servizi e Lavori - C 1.451 9.366 10.514 64.542 4.610 624,8 12,3 

Concessione di servizi 124 1.833 5.849 21.947 1.568 4.630,0 219,1 

Altro PPP  8 235 406 4.338 310 5.281,6 72,5 

Manutenzione e gestione 1.319 7.297 4.259 38.258 2.733 222,8 -41,6 

TOTALE 23.736 28.331 30.322 389.216 27.801 27,7 7,0 

MERCATI TRADIZIONALI - A 20.466 16.065 18.636 270.121 19.294 -8,9 16,0 

MERCATI COMPLESSI - B+C 3.270 12.266 11.686 119.096 8.507 257,4 -4,7 

BANDI DI GARA – IMPORTO PER SISTEMA DI 

REALIZZAZIONE LAVORI E TIPO MERCATO 

Milioni di euro 



  
1° semestre 

2015 

1° semestre 

2016 
Var %  

Lavori tradizionali - A 6.827 6.276 -8,1 

Sola esecuzione (a) 6.342 5.985 -5,6 

Appalto Integrato 485 290 -40,2 

Contraente generale 0 1 - 

Lavori e servizi - B 267 295 10,5 

Concessione di lavori 152 110 -27,6 

Altro PPP 94 147 56,4 

Costruzione e gestione 21 38 81,0 

Servizi e Lavori - C 1.481 1.627 9,9 

Concessione di servizi 1.316 1.467 11,5 

Altro PPP  7 11 57,1 

Manutenzione e gestione 158 149 -5,7 

TOTALE 8.575 8.198 -4,4 

MERCATI TRADIZIONALI - A 6.827 6.275 -8,1 

MERCATI COMPLESSI - B+C 1.748 1.922 10,0 

BANDI DI GARA - NUMERO PER SISTEMA DI 

REALIZZAZIONE LAVORI E TIPO MERCATO 



  
1° semestre 

2015 

1° semestre 

2016 
Var %  

Lavori tradizionali - A 7.194 4.802 -33,3 

Sola esecuzione (a) 5.452 3.431 -37,1 

Appalto Integrato 1.742 1.369 -21,4 

Contraente generale 0 2 - 

Lavori e servizi - B 603 2.396 297,3 

Concessione di lavori 462 2.315 400,7 

Altro PPP 42 34 -19,4 

Costruzione e gestione 99 48 -52,0 

Servizi e Lavori - C 2.466 7.034 185,2 

Concessione di servizi 1.211 6.711 454,2 

Altro PPP  321 111 -65,4 

Manutenzione e gestione 935 212 -77,3 

TOTALE 10.263 14.231 38,7 

MERCATI TRADIZIONALI - A 7.194 4.802 -33,3 

MERCATI COMPLESSI - B+C 3.069 9.429 207,2 

BANDI DI GARA – IMPORTO PER SISTEMA DI 

REALIZZAZIONE LAVORI E TIPO MERCATO 

Milioni di euro 



BANDI DI GARA  

PER  

CLASSI DI IMPORTO 



  2012 2013 2014 2015 

Importo non segnalato 2.767 2.374 2.362 2.905 

Fino a 1.000.000 10.528 9.256 11.983 12.747 

Da 1.000.001 a 5.000.000 2.066 1.980 2.506 2.397 

Da 5.000.001 a 15.000.000 352 336 400 424 

Da 15.000.001 a 50.000.000 98 116 133 178 

Da 50.000.001 a 100.000.000 29 19 32 35 

Oltre 100.000.000 21 19 60 55 

TOTALE 15.861 14.100 17.476 18.741 

BANDI DI GARA 

NUMERO PER CLASSI DI IMPORTO  

2012-2015 



BANDI DI GARA 

IMPORTO PER CLASSI DI IMPORTO  

2012-2015 

  2012 2013 2014 2015 

Fino a 1.000.000 2.629 2.361 3.083 3.232 

Da 1.000.001 a 5.000.000 4.540 4.347 5.403 5.378 

Da 5.000.001 a 15.000.000 3.088 2.788 3.327 3.631 

Da 15.000.001 a 50.000.000 2.442 3.063 3.543 4.187 

Da 50.000.001 a 100.000.000 2.046 1.303 2.328 2.648 

Oltre 100.000.000 7.422 4.290 10.647 11.246 

TOTALE 22.168 18.153 28.331 30.322 



  
1° sem. 

2015 

1° sem. 

2016 
Var. % 

Importo non segnalato 1.209 1.509 24,8 

Fino a 1.000.000 5.888 5.601 -4,9 

Da 1.000.001 a 5.000.000 1.153 834 -27,7 

Da 5.000.001 a 15.000.000 229 176 -23,1 

Da 15.000.001 a 50.000.000 74 52 -29,7 

Da 50.000.001 a 100.000.000 8 9 12,5 

Oltre 100.000.000 14 17 21,4 

TOTALE 8.575 8.198 -4,4 

BANDI DI GARA 

NUMERO PER CLASSI DI IMPORTO  

1° SEMESTRE 2015-2016 



  
1° sem. 

2015 

1° sem. 

2016 
Var. % 

Fino a 1.000.000 1.575 1.198 -24,0 

Da 1.000.001 a 5.000.000 2.512 1.872 -25,5 

Da 5.000.001 a 15.000.000 1.928 1.507 -21,9 

Da 15.000.001 a 50.000.000 1.809 1.358 -24,9 

Da 50.000.001 a 100.000.000 572 556 -2,9 

Oltre 100.000.000 1.867 7.742 314,8 

TOTALE 10.263 14.231 38,7 

BANDI DI GARA 

IMPORTO PER CLASSI DI IMPORTO  

1° SEMESTRE 2015-2016 



  Committente Opera 
Importo (Mln 

euro) 

1. 

ATERSIR - Agenzia Territoriale 

dell‘Emilia-Romagna per i 

Servizi Idrici e Rifiuti 

Concessione del SII per la provincia di Rimini, ad esclusione del 

comunedi Maiolo, comprensivo della realizzazione dei lavori 

strumentali.  

2.493 di cui  

453 per 

lavori 

2. 

ATERSIR 

Concessione del SII per la provincia di Piacenza, comprensivo 

della realizzazione dei lavori strumentali. 

1.445 di cui 

261 per 

lavori  

3. 

ACAM SPA DI LA SPEZIA 

Concessione di servizi con promotore per la gestione e 

manutenzione dell'impianto di produzione di CDR sito in Saliceti in 

Comune di Vezzano Ligure (SP) e dell'impianto di compostaggio 

sito in Boscalino, in Comune di Arcola (SP) 

683 di cui 18 

per lavori 

4. 
AUTORITÀ PORTUALE DI 

LIVORNO 

Project financing per la progettazione ed esecuzione della prima 

fase della Piattaforma Europa del porto di Livorno. 504 

5. 

INFRATEL ITALIA SPA 

Concessione di costruzione e gestione di una infrastruttura 

passiva a banda ultralarga nelle aree bianche del territorio della 

regione Lombardia. Lotto 3 439 

6. 

INFRATEL ITALIA SPA 

Concessione di costruzione e gestione di una infrastruttura 

passiva a banda ultralarga nelle aree bianche del territorio della 

regione Veneto. Lotto 5 389 

7. 

INFRATEL ITALIA SPA 

Concessione di costruzione e gestione di una infrastruttura 

passiva a banda ultralarga nelle aree bianche del territorio della 

regione Emilia Romagna. Lotto 2e 232 

8. 

INFRATEL ITALIA SPA 

Concessione di costruzione e gestione di una infrastruttura 

passiva a banda ultralarga nelle aree bianche del territorio della 

regione Toscana. Lotto 4 222 

9. 
ENTE DI AREA VASTA - 

PROVINCIA DI BIELLA 

Concessione del servizio di distribuzione del gas naturale 

nell'ambito territoriale minimo (ATEM Biella) 198 

10. 

COMUNE DI NAPOLI 

Concessione di servizi con promotore per la gestione degli 

impianti di illuminazione ambientale e votiva nei cimiteri comunali 198 

BANDI DI GARA DI IMPORTO SUPERIORE A 100 MLN  

NEL 1° SEMESTRE 2016: I PRIMI 10 



BANDI DI GARA  

PER  

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 



  2014 2015 
1° Sem. 

2015 

1° Sem. 

2016 

TOTALE 

Prezzo più basso 60,4 62,4 64,3 60,3 

Offerta economicamente 

più vantaggiosa 

39,6 37,6 35,7 39,7 

TOTALE 100,0 100,0 100,0 100,0 

IMPORTO SUP 1 MILIONE DI EURO 

Prezzo più basso 36,8 42,9 42,7 34,7 

Offerta economicamente 

più vantaggiosa 
63,2 57,1 57,3 65,3 

TOTALE 100,0 100,0 100,0 100,0 

BANDI DI GARA 

NUMERO PER CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

2012-1° SEMESTRE 2016 – Composizione % 



BANDI DI GARA  

PER  

TIPO COMMITTENTE 



  

2012-

2013 

2014-

2015 
Var %  

1° 

Sem. 

2015 

1° 

Sem. 

2016 

Var. % 

Comuni 18.012 21.814 21,1 5.080 4.910 -3,3 

Aziende speciali 1.961 2.554 30,2 683 625 -8,5 

Ferrovie 348 478 37,4 70 75 7,1 

Consip 21 80 281,0 - 1 - 

Totale principali 

committenti 
20.342 24.926 22,5 5.833 5.611 -3,8 

Altri committenti 9.619 11.291 17,4 2.742 2.587 -5,7 

TOTALE 29.961 36.217 20,9 8.575 8.198 -4,4 

BANDI DI GARA 

NUMERO PER TIPO COMMITTENTE 

2012-2015 E -1° SEMESTRE 2015-2016 



  

2012-

2013 

2014-

2015 
Var %  

1° 

Sem. 

2015 

1° 

Sem. 

2016 

Var. % 

Comuni 8.624 14.653 69,9 2.991 2.629 -12,1 

Aziende speciali 5.881 6.894 17,2 2.149 5.942 176,5 

Ferrovie 2.913 7.315 151,1 1.134 554 -51,1 

Consip 1.952 9.241 373,5 - - - 

Totale principali 

committenti 
19.370 38.103 96,7 6.274 9.125 45,4 

Altri committenti 20.950 20.551 -1,9 3.989 5.107 28,0 

TOTALE 40.320 58.653 45,5 10.263 14.231 38,7 

BANDI DI GARA 

IMPORTO PER TIPO COMMITTENTE 

2012-2015 E 1° SEMESTRE 2015-2016 

Milioni di euro 



BANDI DI GARA  

PER  

SETTORI DI MERCATO 



  

2012-2013 

Mln euro 

2014-2015 

Mln euro 

Variazioni %  

2014-2015/ 

2012-2013 

Uffici 2.568 8.241 221,0 

Sanità 2.594 7.608 193,3 

Ferrovie 3.357 7.593 126,2 

Acqua 2.712 4.575 68,7 

Gas 528 3.465 556,6 

Scuole  2.101 3.369 60,3 

Illuminazione pubblica 1.629 2.920 79,2 

TOTALE AREE DI MERCATO 

PIÙ DINAMICHE 
15.489 37.770 143,8 

ALTRE AREE DI MERCATO 24.831 20.882 -15,9 

TOTALE OOPP 40.320 58.652 45,5 

BANDI DI GARA 

IMPORTO PER SETTORI DI MERCATO 

2012-2015 



1° sem 2015 

Mln euro 

1° sem 2016 

Mln euro 
Variazioni % 

Acqua 1.092 4.360 299,2 

Telecomunicazioni 90 1.414 1.465,1 

Strade 861 1.030 19,6 

Rifiuti 227 1.000 339,6 

Porti 325 733 125,3 

Gas 60 636 965,9 

TOTALE AREE DI MERCATO 

PIÙ DINAMICHE 
2.656 9.173 245,4 

ALTRE AREE DI MERCATO 7.607 5.058 -33,5 

TOTALE OOPP 10.263 14.231 38,7 

BANDI DI GARA 

IMPORTO PER SETTORI DI MERCATO 

1° SEMESTRE 2015-2016 



BANDI DI GARA  

PER  

TIPO INTERVENTO 



BANDI DI GARA 

IMPORTO PER TIPO INTERVENTO 

2002-2016 - Composizione % 
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AGGIUDICAZIONI 



  2014 2015 Var % 
1° sem 

2015 

1° sem 

2016 
Var % 

Importo non segnalato 5.447 4.395 -19,3 2.699 2.196 -18,6 

Fino a 1.000.000 8.208 7.852 -4,3 3.792 3.683 -2,9 

Da 1.000.001 a 5.000.000 1.670 1.878 12,5 978 780 -20,2 

Da 5.000.001 a 15.000.000 300 335 11,7 182 150 -17,6 

Da 15.000.001 a 50.000.000 105 117 11,4 43 63 46,5 

Da 50.000.001 a 100.000.000 22 18 -18,2 13 9 -30,8 

Oltre 100.000.000 26 23 -11,5 12 6 -50,0 

TOTALE 15.778 14.618 -7,4 7.719 6.887 -10,8 

AGGIUDICAZIONI 

NUMERO PER CLASSI DI IMPORTO  

2014-2015 E 1°SEMESTRE 2015-2016 



  2014 2015 Var % 
1° sem 

2015 

1° sem 

2016 
Var % 

Fino a 1.000.000 2.296 2.310 0,6 1.103 1.044 -5,3 

Da 1.000.001 a 5.000.000 3.655 4.005 9,6 2.097 1.876 -10,5 

Da 5.000.001 a 15.000.000 2.569 2.700 5,1 1.465 1.339 -8,6 

Da 15.000.001 a 50.000.000 2.807 2.881 2,6 1.133 1.457 28,6 

Da 50.000.001 a 100.000.000 1.489 1.246 -16,3 861 621 -27,9 

Oltre 100.000.000 9.021 4.065 -54,9 2.492 4.661 87,0 

TOTALE 21.837 17.207 -21,2 9.150 10.997 20,2 

AGGIUDICAZIONI 

IMPORTO PER CLASSI DI IMPORTO  

2014-2015 E 1°SEMESTRE 2015-2016 



  Committente Opera 
Importo 

(Mln euro) 

1. AUTOSTRADE DEL LAZIO SPA 
Concessione di costruzione e gestione del Corridoio Intermodale 

Roma – Latina e collegamento Cisterna – Valmontone.  
2.729 

2. 

BBT SE - GALLERIA DI BASE 

DEL BRENNERO 
Galleria di base del Brennero - Lotto di costruzione Mules 2-3. 1.373 

3. 

COCIV - CONSORZIO 

COLLEGAMENTI INTEGRATI 

VELOCI 

Tratta AV/AC Terzo Valico dei Giovi - Lotto Serravalle. 190 

4. REGIONE CAMPANIA 

Progettazione e realizzazione dell'intervento denominato Grande 

Progetto — Risanamento ambientale e valorizzazione dei Regi 

Lagni "Rifunzionalizzazione ed adeguamento delle sezioni di 

trattamento dell'impianto di depurazione di Cuma" 

139 

5. ACEA SPA 

Accordo quadro dei lavori di manutenzione ordinaria e 

straordinaria, ampliamento e servizi accessori, compresi 

interventi a seguito di guasto, delle reti ed impianti di 

distribuzione elettrica in media e bassa tensione e degli impianti 

di illuminazione pubblica. Lotto 1) Reti elettriche — area Nord 

120 

6. 

RETE FERROVIARIA ITALIANA 

SPA 

Accordo quadro per la manutenzione straordinaria della tratta del 

valico ferroviario di Luino finalizzata all'adeguamento a sagoma 

PC80/P410. 

111 

AGGIUDICAZIONI DI IMPORTO SUPERIORE A 100 MLN  

NEL 1° SEMESTRE 2016 



  2012 2013 2014 2015 
1° Sem. 

2016 

Nord ovest 23,8 24,1 26,5 27,0 25,5 

Nord est 17,0 18,1 19,1 19,8 20,9 

Centro 24,7 23,7 26,4 27,2 27,0 

Sud 27,0 27,4 27,4 25,9 29,6 

Isole 24,1 26,0 27,6 29,8 25,6 

Non ripartibile 18,7 20,0 18,8 16,7 20,9 

TOTALE 23,5 23,7 25,1 25,0 25,2 

AGGIUDICAZIONI 

RIBASSI MEDI PER AREA GEOGRAFICA 

2012-1° SEMESTRE 2016 


